
teara, .su ae Agosto de ZU23 • iJiario uncial aos MunicipiOS ao Lstaao cio Leara • ANU AIV 1 N iZiSi 

CONSIDERANDO a mobilização dos Prefeitos do Estado do Ceará, 
alinhados ao MOVIMENTO "SEM FPM NÃO DA", de 
abrangência nacional, organizado, especialmente, pelas associações 
municipalistas do Nordeste, notadamente, pela Associação dos 
Municípios do Estado do Ceará - APRECE; 

CONSIDERANDO que nos dias 15 e 16 de agosto reuniram-se em 
mobilização Prefeitos e Prefeitas de todo o Brasil em Brasília-DF, 
tendo decidido conclamar todos os Prefeitos e Prefeitas aparalisaros 
serviços administrativos das prefeituras no dia 30 de agosto de 2023, 
proposta ratificada pelos Prefeitos cearenses em reunião realizada em 
23 de agosto do ano em curso na sede da APRECE, ante a 
necessidade de fomentar a discussão sobre o redimensionamento 
do pacto federativo, de modo a fortalecer aautonomia, mormente 
financeira,dos municípios brasileiros; 

CONSIDERANDO a necessidade de conscientizar a sociedade 
cearense e chamar a atenção dos governos estadual e federal para a 
preocupante situação financeira dos municípios, decorrente da 
diminuição de arrecadação proveniente, em especial, do decréscimo 
nos repasses do Fundo de Participação os Municípios - FPM e do 
ICMS; 

CONSIDERANDO que o intuito da mobilização é, através da união 
dos municípios, promover a defesa dos interesses municipalistas, cujo 
viso é sempre a defesa dos interesses coletivos e essenciais, em favor 
do bem comum, 

DECRETA: 

°. Fica instituído Ponto Facultativo nos órgãos e entidades da 
Administração Pública municipal direta, autárquica e fundacional do 
Poder Executivo, no dia 30 de agosto de 2023. 

Art. 20  Os serviços e as atividades considerados de natureza essencial, 
especialmente nas áreas da saúde (urgência e emergência), coleta de 
lixo urbano e segurança pública, devem funcionar normalmente. 

Art. Y. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Gabinete do Prefeito, Quixadá/CE, 28 de agosto de 2023. 

RICARDO JOSÉ ARA ÚJO SILVEIRA 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Jairta Alves Tavares 

Código Identificador:E3379334 

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 
AVISO DE LICITAÇÃO 

P 	tara Municipal de Quixadá - Aviso de Licitação - A Comissão 
itações do município de Quixadá torna público que se encontra 

á Uisposição dos interessados, a licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico n° 16.003/2023-PE, do tipo menor preço por lote, cujo 
objeto é Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços na implementação, execução, acompanhamento e prestação 
de contas do PROJETO TUDO E POSSIVEL que visa impactar 
positivamente a vida de usuários da Proteção Social Básica, em 
especial o público prioritário, em especial pessoas com deficiência 
intelectual, leve e moderada e que foram afetadas com a falta de 
estímulos sociais e educacionais nos anos de 2020 a 2022 frente à 
pandemia do novo coronavírus. O presente projeto objetiva realizar 
avaliações e intervenções psicopedagógicas e sociais de acordo com o 
laudo situacional e contribuir com a melhoria do processo de 
socialização e aprendizagem destes usuários, bem como oferecer 
suporte aos profissionais que atuam com este público prioritário na 
assistência social, de responsabilidade da Secretaria de 
Desenvolvimento Social do município de Quixadá-Ce. Datas e 
Horários: 1. Início de recebimento das propostas: das 08hs00min do 
dia 30/08/2023; 2. Fim do recebimento de propostas: às 08hsøømin do 
dia 14/09/2023; 3. Abertura e Julgamento das propostas: das  

08hs01min ás 08h59min do dia 14/09/2023; 4. Início da sessão de 
disputa de preços: às 09hs00min do dia 14/09/2023, maiores 
informações na sala da Comissão de Licitação, situada à Trav. José 
Jorge Matias, s/n, 1" andar, Campo Velho, Quixadá-CE, das 07:30 
11:30 e no site: www.tce.ce.gov.br. 

iosÉ IVAN DE PAIVA JÚNIOR, 
Pregoeiro 

Publicado 
Francisco Thiago Pessoa de Que 

Código ldentificador:97E3 197 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
PORTARIA GAB N°24.08.001/2023 

PORTARIA GAB N° 24.08.001/2023 

A Secretária Municipal da Educação de Quixadá, professora 
VERÚZIA JARDIM DE QUEIROZ, no uso de suas atribuições 
legais, e considerando a Lei n° 10.003 de 24 de junho de 2014 (PNE) 
e a Lei n°2.755 de 19 de junho de 2015 (PME). 

RESOLVE: 

Art. 1° Nomear os membros daCOMISSÃO ORGANIZADORA 
PARA MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO PLANO 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (PME) DO MUNICÍPIO DE 
QUIXADÁ- CE. 

Art. 2° Fica constituída uma Equipe Técnica sob a coordenação da 
Secretaria Municipal da Educação, com a seguinte composição: 

Comissão Organizadora: 

Presidente: Verúzia Jardim de Queiroz 
Secretário: Francisco Laudemir Gomes Pinheiro 

Equipe Técnica: 

Mine Araújo da Silva 
Ana Paula Ribeiro Teixeira 
Anne Madeliny Oliveira Pereira de Sousa 
Antônio Barbosa Alves de Araújo 
Cristhiany de Jesus Santos 
Edivânia Januário Silva 
Eliane Pereira da Silva 
Eva Criastian Barroso Silva 
Francisca Sandra Almeida Sampaio 
Francisco Erilânio Nobre 
Francisco Everardo de Lima Pereira 
Gabriel Nogueira de Freitas 
Gideão da Silva Cruzeiro 
Isabel Maria Assunção Apolônio 
Joaquim Capistrano Júnior 
José Geovane Pinheiro e Silva 
Manuela Pinheiro de Lima 
Marcos Antonio Silva de Lima 
Maria Elenilda Gumes Rabelo de Oliveira 
Mônica Cavalcante de Freitas 
Sidna Maia de Oliveira 
Tânia Maria Cândido Oliveira 
Viviane Missias Quirino Lopes 

Art. 3° - Atribuições da Equipe Técnica: 

I. Promover a releitura atenta do plano, relacionando todas as metas e 
as estratégias de forma cronológica, possibilitando melhor 
visualização, consulta e controle dos processos de execução; 

II. Preparar o Relatório Anual de Monitoramento do Plano Municipal 
de Educação; 

III. Encaminhar o Relatório Anual de Monitoramento do Plano 
Municipal de Educação ao(a) Secretário(a) Municipal de Educação, 

www.diariomunicipal.com.br/aprece 	 77 



Redução. O governo pretende reduzir os subsiclios custeados pela Costa de Desenvolvi-
mento Energético, um fundo setorial pago pelos consumidores do energia elétrica. A ideia 
é transferir para o Orçamento da União os custos da CDE. 

'a» 

Desenrola inscreve para renegociar 

à vidas de quem ganha até dois salários 
Empresas com dívidas a receber tèm até 9 de setembro para concluir habilitação. 
Para isso, será necessário atualizar as dividas no sistema e fornecer informações 

ECONOMIA 

IVA até 27% "é muito melhor" 
Uma provável aliquoto entre 25% e 27% para o Impos-

to sobre Valor Agregado (IVA) da reforma tributária em 
tramitação é muito melhor que o atual sistema, que cobra 
cerca de 34% no consumo de uma maneira pouco trans-
parente para os contribuintes. Isso foi o que afirmou, on-
tem o secretário da Receita Federal, Robinson Barreiri-
nhas, destacando que "hoje a tributação sobre o consumo 
é, em média, de 34%' "A tributação do consumo é muito 
alta e representa quase 75% da carga tributária, algo que 
não se repete no mundo. Se o pessoal acha IVA de 25% a 
27% alto, é muito melhor que o que temos hoje", acrescen-
tou ele. 

Em relação às medidas para a tributação de fundos 
exclusivos e offshores, o secretário disse que o Governo 
quer corrigir distorções do sistema tributário, cobrando 
imposto de pessoas com renda altíssima. Robinson afir-
ma que a maior parte das pessoas nunca ouviu falar de 
fundos fechados e offshores e que não está em discussão 
o imposto sobre grandes fortunas, mas uma correção de 
aldistos do nosso sistema' Segundo Barreirinhas, suou 

aga muito mais imposto no Brasil que sim mi- 
isso que precisamos debater. Só o fato de es- 

1

iscutindo isso é um grande avanço' completou. 

Desenrola II 
Os credores devem se 

cadastrar na plataforma e 
atualizar os valores devidos 
pelos clientes até 9 de 
setembro para participar 
da próxima Isso. E preciso 
entrar no sito oficial soando 
o OCNPJ com certificado di-
gital e assinar digitalmente 
o termo de adesão através 
do OCPF do representante 
legal cadastrado na RFB. 
Segundo o Governa, grande 
parte das negutivações são 
de um grupo de cerca de 
300 credores, mas podem 
ser inclaidos pequenos 
varejistas, aumentando a 
exposição do programa. 

'o Fortaleza, Ceará, Brasil e Quarta-feira. 30 de agosto de 2023 * O ESTADO 

ECONOMIA 

Déficit zero? 
Ci ministro Fernando 

l-ladslad (Fazenda) afir-
mou, ontem, que o PLOA 
(projeto de lei orçamentá-
ria anual) que será enviada 
ao Congresso Nacional 
prevê déficit primário zero 
para as contas públicas 
cm 2024. Zerar o déficit 
listo ano que vem é uma 
das principais bandeiras 
de Haddad desde o inicio 
do ano. A meta, contudo, 
é vista com ceticismo até 
por membros do próprio 
Governo, incluindo minis-
tros, técnicos e congres-
sistas. Para eles, esse alvo 
poderia estar na mira para 
2025, por exemplo. 

123, bum! 
A 123milhas, platafor-

ma de turismo, entrou 
com pedido de recupe-
ração judicial, ontem. Na 
ação, a empresa declara dí-
vidas de R8 2,308 bilhões, 
Na situa segunda-feira 
(28), a empresa anunciou 
uma reestruturação, com 
corte de pessoal - o nú-
mero de demissões não 
foi informado, mas a esti-
mativa atinge cerca de 200 
pessoas, das áreas adminis-
trativa, financeira e tecno-
logia. Tática para postergar 
obrigações e pagamentos 
e protelar direitos dos 
clientes (vide Americanas). 
Onde há fumaça... 

O Ministério da Fazenda 
avança rumo á terceira fase 
do Programa Desenrola, 
que visa revitalizar a saú-
de financeira de brasileiros 
Agora, o programa entra em 
nova fase e abriu inscrições 
para incluir nas renegocia-
ções pessoas que ganham 
ais deis salários mínimos. A 
pasta iniciou a inscrição de 
credores no sistema de lei-
lão, e o ato está disponível 
até 9 de setembro, para os 
interessados. 

A renegociação para o 
público-alvo está prevista 

Como parte de uma re-
forma ministerial em anda-
mento cem meio a delicadas 
negociações no Congresso 
Nacional, o presidente Luís 
Inácio Lula da Silva anun-
ciou, durante sua live sema-
nal intitulada *Conversas 
com o Presidente", a criação 
do Ministério da Pequena 
e Média Empresa. A pasta 
será dedicada ao setor das 
micro e pequenas empresas, 
buscando impulsionar fim 
segmento fundamental da 
economia nacional. 

No cerne dessas movi-
mentações políticas está a 
estratégia de busca de apoio 
do Centrão, um grupo par-
lamentar que tem az moi- 

para ocorrer em setembro. 
Todas as etapas do Desen-
rola serão concluídas até 31 
de dezembro. Nesta etapa, o 
leque de credores se expan-
diu, incluindo bancos, vare-
jistas e empresas de serviços 
públicos. 

Após o cadastro, a B3 
super-visionará o leilão de 
dividas entre empresas do 
mesmo odor. O Ministério 
da Fazendo projeta que a 
maioria das ncgativações es-
teja concentrada em cerca de 
300 credores. 

Após o leilão, os devedo- 

trado influente nos rumos 
das decisões legislativas. As 
trgtatis'as visam garantir 
acomodações para o Partido 
Progressista e o Republica-
nos no primeiro escalão do 
governo, mesmo não fazen-
do parte da base aliada ofi-
cial. 

Atualmente, a área que 
engloba as micro e pequenas 
empresas está sob a alçada 
de uma secretaria dentro 
do Ministério do Desen-
volvimento, Indústria, Co-
mércio e Serviços, que tem 
a frente o vice-presidente 
Geraldo Atckmin. No en-
tanto, fontes indicam que 
todas as mudanças e realo-
cações serão oficialmente  

res acossam a plataforma. O 
programa abrange dividas 
negativadas até 2022. Cre-
dores cujas dividas foram 
renegociadas por bancos re-
cebem o valor integral. Além 
disso, o programa incluirá 
cursos de educação finan-
ceira. 

Empresas com dividas a 
receber e negativações têm 
até  de setembro para con-
cluir habilitação isa Desen-
rola Brasil. Para isso, será 
necessário atualizar as dí-
vidas no sistema e fornecer 
informações requeridos. Na 

anunciadas até o final desta 
semana. Importante res - 
saltar que especialistas cio 
administração pública en-
fstizam que as variações ao 
número de ministérios ten-
dem a exercer um impacto 
mais simbólico e político 
do que financeiro. 

Durante sua transmis-
são sesnaosal, Lula declarou: 
"Estou propondo a criação 
do Ministério da Pequena e 
Média Empresa, das coope-
rativas e dos empreendedo-
res individuais. Queremos 
ter um ministério específico 
para cuidar desses cidadãos 
que necessitam de crédito e 
de oportunidades." 

Se confirmado, o Minis- 

primeira fase, mais de 6 mi-
lhões de clientes foram be-
neficiados. 

O Desenrola se conso-
lida como um programa 
transformador, oferecendo 
não apenas oportunidades 
de renegociação de dividas, 
mas também trazendo novas 
perspectivas para a estabili-
dade econômica das famí-
lias debaixo renda. Com  seu 
cronograma claro e aborda-
gem inclusiva, o programa 
caminho para construir um 
cenário financeiro mais sóli-
do para todos os envolvidos, 

trrio da Pequena e Media 
Empresa será o 351" minis-
tério do atual governo. Lula 
prepara, há meses, reforma 
ministerial para acomodar 
aliados do Centrão. Até o 
momento, única troca efe-
tivada de Ministério fui no 
Turismo. 'Eu quero valorizar 
muito os empreendedores 
individuais, quero valorizar 
muito as cooperativas e que-
ro valorizar muito a pequena 
e média empresa porque ela 
gera 60% ou 70% do empre-
go deste país. Quanto me-
lhor estiver a pequena em-
presa, melhora está a grande 
empresa, melhor está o sa-
lário, melhor está a vida do 
povo disse o presidente. 

Presidente Lula anuncia novo 
Ministério da Pequena e Média Empresa 

Prxnampe: Caixa prorroga pagamento para até B anos 
A Caixa anunciou a extensão do prazo da paga-

mento de empréstimos adquiridos via Pronarsi- 
pe 	a 72 meses (seis anos). Os Clientes com 
c 	ativo podem procurar as agências físicas 
il 	o para negociar ao prestações do finan- 
ciamento. A oferta também inclui os clientes com 
parcelas atrasadas. As prestações vencidas e não 
pagas poderio ser incorporadas ao saldo devedor. 
A renegociação não vale pata contratos em pausa, 
fase de carência ou honrados pela EGO (Fundo de 
Garantia de Operações). 

Desenrola 
No fim de setembro deve 

iniciar a próxima fase do 
Desenrola Brasil, que re-
negociará dividas de quem 
gansa até dois salários 
mínimos (8$ 2.840) nu que 
estejam se Cadtlnico e que 
devam até 8$ 5 mil. Alguns 
processos ainda precisam 
avançar até o lançamento 
da plataforma, em dota a 
ser definida, Já foi iniciada 
a habilitação das institui-
ções - bancas, varejistas, 
companhias de água e sa-
neamento, e distribuidoras 
de energia - com dividas a 
receber e que querem fazer 
parte do Desenrola. 

Fies: Prazo de renegociação pode ser ampliado 
O prazo de 
renegocia-
ção com 
descontos 
para os 
estudantes 
que possuem 
dividas com 
o Fies pode 

ser prorrogado. Foi aprovada, ontem, na Comissão 
ata F,lsiearão da Câmara dos Deputados, pra- 

1101v' coaloc.,,a,,..on...la,mro-,I..l'so,-,00 1 

0,F. auawoon,-,a 01.1501.1500. 	'S,e.O, Lis F101 ZLLII%QOJOLII a,. iSa. 

uro La,.s..00P, '0100 T.LI*,.,*S&,..tW,.00a010SI500v5SR.ia,,,,,.,l, 

F'luSP',00W 	si 4151-Gil ala'- 

o..e.àepoa,.e*.a,Fa,.F  

-* 	4011.5050,a,l "11 	5is 1401 
50010-LI *RCe.*,1,a, CSis 	mais. mil,.., 0*5-ÇSa,I,il 4A1Me.1 lis 

ala,. iIJfl01is',ll 1, 	ff.,',ç,..00,LGCIIO i&liaa,'YtI,iff Fdà,.Ooa,5çi',.ff,..c,' 

Z. 
,u,re.ca,s.lv,s,sos'-al.soss.a, _21;112ris.ror.u,,,o,:d.r&I lLt'011SOIS'alal- 

0151,e.0 5.100 1,,.,0,r.00ç.l,a,l';P,a1'42fl10l',lI0,, p55'l500II5l.1ff,0e.'. 

SlalflSo'lL,.L,isafflaiSisCa,*,S%,000e.Iro. 

00a,50IWJ ,lT!100is,'l,*0dl&al'lis 00Ca,a,450&.,roIn'a 

10050 015,001 

 

1 ,*1l00t1,."a, 010,10 005a,o,- 1 	flP50'0 

•0a, 	. 	,. * 	- 	- 

al0alana0roaalo.t..mro,oa5rommaa,..0$000' 

lS~4S~L,. F,,' 	.0.l1.,I 0',101M,,,4I$..,01.L15,tMO, eu,,01000,00500,c,iso, 

0 ll0,1.Ç1l .50 0. P*ZiAJiA.0,,, ,,fl,,al ,,,,0-01W01
À. 
S,Il1çi,0000, 

C001 is P151504, 01,,,, 4P i'Z,.' is 0,0.11.4' F1l0110E. siOD,.a,,,' P011 

00511.15010)50501 o0 04,501 P0 

DE SlgvEInD.aeLilo 4,1.15, 47505. 40955.ta,, 10101500 sF0510 1,5044,4,01 0000v, 

.0055 ,LLO.SSha.0 oO fly.00 no coisa, a,,, 0 	17'o, r,.L 004,0 ,'s'm. 
m a. 	Ir,' E 	0.5,00.1 400 5154104,50 101054, P55552- 

isso, 1I.SScSIDIROS,14s , ,,..l,. .50,5..,, 1,5.1050.0.50 ,.0a, 	0510, copiOso, 
L'o-ol. 1055,, 0pe a, 04 E,. una.. 'o. oIcis10 005,1 0-alREI0 1101*10. 
4',,'o.a. .00'0i400, 0144,07,01,.' L)I5S, 	4a 'oro" Si,.141 a, 0005.,, 450 

un,- 4.a,o",,0 o. 	554.001 	 '55.2 

,,.,,a,,,Ds,v o.,. o.maoo,,no.a,5sL.so,,m,o,o.a,o o 	4145 1,0' 151 



DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO - Seção 3 
	

ISSN 1677-7069 
	

NO 166, quarta-feira, 30 de agosto de 20 

AVISO DE RETIFICAÇÃO 

No Aviso de Licitação Pregão Eletrônico Edital NO 3/2023/SME -Publicado no 
D,O.0 Seção 3 Página 225 em 25/08/2023 ONDE SE LÊ no Título Prefeitura Municipal de 
Santana do Acaraú LEIA-SE PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAMOTI 

RAFAEL SANTOS DANTAS 
Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXADÁ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N0  16.003/2023-PE 

O Pregoeiro da Comissão de Licitações torna público que se encontra à 
disposição dos interessados, a licitação do tipo menor preço por lote, cujo objeto: 
Contratação de empresa especializada para prestação de serviços na implementação, 
execução, acompanhamento e prestação de contas do PROJETO TUDO É POSSIVEL que visa 
impactar positivamente a vida de usuários da Proteção Social Básica, em especial o público 
prioritário, em especial pessoas com deficiência intelectual, leve e moderada e que foram 
afetadas com a falta de estímulos sociais e educacionais nos anos de 2020 a 2022 frente 
à pandemia do novo coronavírus. O presente projeto objetiva realizar avaliações e 
intervenções psicopedagógicas e sociais de acordo com o laudo situacional e contribuir 
com a melhoria do processo de socialização e aprendizagem destes usuários, bem como 
oferecer suporte aos profissionais que atuam com este público prioritário na assistência 
social, de responsabilidade da Secretaria de Desenvolvimento Social do município. Datas e 
Horários: 1. Inicio de recebimento das propostas: das 08h do dia 30/08/2023; 2. Fim do 
recebimento de propostas: às 08h do dia 14/09/2023; 3. Abertura e Julgamento das 
propostas: das 08:01h às 08:59h do dia 14/09/2023; 4. Início da sessão de disputa de 
preços: às 09h do dia 14/09/2023, maiores informações na sala da Comissão de Licitação, 
situada à Trav. José Jorge Matias, sfn, 10 andar, Campo Velho, Quíxadá/CE, das 07:30h às 
11:30h e no sitO: www.tce.ce.gov.br. 

JOSÉ IVAN DE PAIVA JÚNIOR 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXELÔ 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N° 2023.08.29.1 

O Pregoeiro Oficial do Município de Quixelô/CE, torna público, que será 
realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico. Objeto: Aquisição de 
material de informática para atender as necessidades da Gestão do Programa Bolsa Família 
e Cadastro único, junto a Secretaria de Assistência Social do Município de Quixelô/CE. 
Inicio de acolhimento das propostas: 31 de Agosto de 2023 a partir das 17h:O0min. 
Abertura das propostas: 14 de Setembro de 2023 às 08h:00 horas, Inicio da sessão de 
disputa de preços: 14 de Setembro de 2023 às 08:00 horas, através do sitO 
www.comprasquixelo.com.br. Os interessados poderão obter o tento integral do Edital 
através dos endereços eletrônicos: www.comprasquixelo.com.br  e www.tce.ce.goe.br. 
Informações pelo telefone: (88) 35791210. 

Quixelô/CE, 29 de agosto de 2023 
LUIZ MOSES DE ABREU NETO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUIXERAMOBIM 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2  2008230123-PE 

O Pregoeiro torna público, para conhecimento dos interessados, que no 
próximo dia 13/09/2023, às 09:30h, horário de Brasilia/DP, estará realizando licitação, cujo 
objeto: Aquisição de insumos de costura para o funcionamento dos cursos de 
profissionalização em costura na Escola Industrial do Sertão Central Abigail Patrício através 
da área O, de interesse da Secretaria de Desenvolvimento Econômico de Quineramobim/CE, 
tudo conforme especificações contidas no Termo de Referência constante nos Anexos do 
Edital o qual encontra-se na integra na sede da comissão de licitação, situada à Rua 
Monsenhor Salviano Pinto, 707, Centro, Quineramobim/CE; no endereço eletrônico 
www.bll.org.br  -'Acesso Identificado no 1mb - acesso público' e no portai 
www.tce.ce.gov.br. Maiores Informações, no endereço citado, no horário das 08h às 12h. 

MAX RONNY PINHEIRO. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RERIUTABA 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N2  PE/01/170823/SIT 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - Unidade Administrativa: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E TRANSPORTE - Regente: Pregoeira e Equipe de Apoio - Processo 
Originário: Pregão Eletrônico NO PE/01/170823/SIT - Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA 
FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA OS SERVIÇOS DE 
MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DAS INSTALAÇÕES PREDIAIS, EQUIPAMENTOS 
PÚBLICOS, MANUTENÇÃO VIÁRIA URBANA ASFÁLTICA, COM FORNECIMENTO DE MÃO DE 
OBRA, MATERIAIS E PEÇAS DE REPOSIÇÃO, POR PERCENTUAL DE DESCONTO SOBRE A 
TABELA DE SERVIÇOS DA SEINFRA/CE N° 27.1 - DESONERADA, PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICIPIO DE RERIUTABA/CE- Local 
de Acesso ao Edital: Rua Osvaldo Honário Lemos - N2  176 - Bairro Centro- CEP: 62.260-000 
- 	Reriutaba 	- 	CE; 	https://blI.org.br- 	https://www.reriutaba.ce.gov.br; 
https://licitacoes.tce.ce.gon.br  - Funcionamento do 6rgão: Segunda à Sexta de OBHOOM às 
12h00m e de 14h00m às llhOOm - Local de Realização da Licitação: https:/fbll.org.br-  Data 
de Abertura: 12/09/2023 . Horário: 09H00M - Pregoeira: Sãmia Leda Tavares Timbó. 

Reriutaba-CE, 29 de Agosto de 2023. 
SÂMIA LEDA TAVARES TIMBÕ 

Pregoeira 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS NR TPI0E/230823/SAS 

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - Unidade Administrativa: Secretaria de Assistência 
Social - Regente: Comissão de Licitação - Processo Originário: Tomada de Preços n° 
TP/01/230823/SAS - Objeto: Contratação de empresa especializada em Engenharia Civil 
para execução das obras de ampliação do Centro de Referência da Assistência Social do 
distrito de Ansanaiara, no Município de Reriutaba/CE - Dota de Abertura: 18/09/2023 - 
Horário: 09H00M . Local de Realização da Licitação: Sede da Prefeitura Municipal ' Rua 
Osvaldo 1-lonório Lemos, n0  176, Bairro Centro, CEP 62260-000, Reriutaba-CE - Local de 
Acesso ao Edital: NO endereço acima e nos links https://www.reriutabu.ce.gov.br; 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br  - Funcionamento do Órgão: Segunda à Senta de 08H00M às 
12H00M e de 14H00M às 171-I00M . Presidente da Comissão de Licitação: Sàmia Leda 
Tavares Timbó. 

Reriutaba-CE, 29 de Agosto de 2023. 
SÂMIA LEDA TAVARES TIMBÓ 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

Ø

Este documento pode se, -~no endereço eletrônico 
hiip//e,cw,in.goo b,/eui,ni,oidadchi,nt, peio código 0530202308300253 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS NO 6/2023 - SEINFRA 

AVISO 
TOMADA DE PREÇOS NO 2023.04.11.01 

A Comissão Permanente de Licitação do Município de São Benedito/CE, torna 
público que dará Prosseguimento ao Certame Licitatório com a abertura dos Envelopes de 
Propostas de Preços da Tomada de Preços NO 2023.04.11.01. cujo objeto é a contratação 
dos serviços técnicos especializados em engenharia civil, para a obra de construção de 
unidades habitacionais em diversas localidades do Município de São Benedito/CE para 
atender às famílias afetadas por danos causados pelas fortes chuvas ocorridas no 
Município, conforme Projeto básico, às 09:00 horas do dia 04 de setembro de 2023, na 
Sala da Comissão Permanente de Licitação, localizada na Rua Paulo Marques nO 378 - 
Centro - São Benedito/CE. 

São Benedito/CE, 29 de agosto de 2023 
RONALDO LOBO DAMASCENO 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

RESULTADO DE HABILITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS N° 2023.07.17.01 

A Comissão Permanente de Licitação do Município de São Benedito-CE torna 
público para conhecimento dos interessados o Resultado do Julgamento dos Documentos 
de Habilitação apresentados para a licitação acima referida, cujo objeto é a Contratação 
dos serviços técnicos especializados em engenharia civil, para a obra de recuperação de 
estradas vicinais da localidade do queimadas e região, no Município de São Benedito/CE, 
conforme Projeto Básico. Após análise dos documentos a Comissão declarou Habilitadas as 
empresas: A.C.S Engenharia e Serviços LTDA AM de 5 Lima Construções e Serviços; AR 
Construções e Obras de instalações LTDA; CENPEL - Centro Norte Projetos e 
Empreendimentos LTDA; Clezinaldo 5 de Almeida Construções EPP; CONJASF - Construtora 
de Acudagem LTDA; Consbrai Construcoes & Empreendimentos LTDA; Construtora & 
Servicos Sobralense LTDA; Construtora AO LTDA; Construtora Moraes LTDA; Delmar 
Construcoes LTDA; tletrocampo Servicos e Construcoes LTDA; Fortalece Construtora LT0A; 
imperius Servicos e Construcoes LTDA; 67 Construcoes e Servicos LTDA; M A Peitosa de 
Sauna LTDA; Mapa Construtora LTDA, Mandacaru Construcoes & Empreendimentos LTDA; 
Medeiros Construcoes e Servicos LTDA; MS Construtora & Servicos Urbanos LTDA; North 
Empreendimentos e Servicos LTDA; Real Servicos LTDA; R 5 Engenharia LTDA; RVP 
Construcoes & Servicos LTDA; T. C. S. Da Silva Construcoes LTDA; Santa Terezinha e Servicos 
LTDA; ladres lluminacao e Construcoes LTDA; Tecta Construcoes e Servicos LTDA; V6 
Construtora e Assessoria Tecnica LTDA; WU Construcoes e Servicos LTDA, disto que não se 
observou problemas em suas documentações. Foram consideradas Inabilitadas as 
empresas: Avante Empreendimentos LTDA - não atendimento aos itens: 3.1.6.; 3.2.6,; 
3.3.1.; 3.3.3.; 3.3.4.; 3.4.; O. Sousa Rios - ME, não atendimento aos itens: 3.1.6.; 3.2.1.; 
3.2,2.; 3.2.3-; 3.2.5.; 3.2.6,; 3.2.7.; 3.3.1,; 3.4.1.; 3.4.1.2.; 3.4.1.3.; 3.4.1.3.1.; 3,4,2.1.; 
3.4.2.1.1. 3.4.2.2.; 3.4.2.2.1.;3.4.2.2.3.; 3.4.2.2.4.; Lexon Serviços & Construtora 
Empreendimentos LTDA - não atendimento aos itens: 3.4,1.3.; 3.4.1.3.1.; 3.4.2.2.; 3.4.2.2.1.; 
Mavascon Construcoes Locacoes e Servicos LTDA - não atendimento aos itens: 3.4.1.3.; 

3.4.1.3.1.; Modular Engenharia LTDA - Não atendimento aos tens: 3.4.1.3.; 3.4.1.3.1.; 
3.4.2.2,; 3.4.2.2.1.; N. Landy Boto Portela -não atendimento aos itens: 3.1.6.; 3.2.4.; 3.2.7.; 
3.3.1.; 3.3.3.; 3.3.4.; 3.4.1. 3.4.2.; Francisco Romário da Silva Paula 068672233-70 - A 

licitante não atendeu ao Edital em todos seus itens e não possui em seu CNAE rumo de 
atividade igual ou similar ao objeto da licitação.; T Sousa de Oliveira LTDA (TI Solutions); 
não atendimento aos itens: 3.2.; 3.3.; 3.3.1.; 3.3.1.; 3.3.3. 3.3.4.; 3.4.1.; 3.5.1.; 3.5.2.; 3.5.3.; 
3.5.4. 3.6.; F Alisson Zuza Do Nascimento - não atendimento aos itens: 3.1.6.; 3.2.4.; 3.2.6.; 
3.3.3.; 3.3.4.; 3.4.; 3.5.1.; 3.5.2.; 3.5.3.; 3.5.4.; 3.6. Ficando disponíveis vistas ao processo, 
bem como Relatório de Julgamento e aberto o prazo de OS (cinco) dias uteis para a 
interposição de recursos referente a decisão de julgamento dos documentos de 
habilitação. Findo o prazo recursal, não havendo impetração de recurso, fica marcada a 
sessão para abertura dos envelopes de proposta de preços, para o dia 07/03/2022, às 
15:00 horas, no endereço da Comissão Permanente de Licitações. 

São Benedito-CE, 29 de Agosto 2023 
RONALDO LOBO DAMASCENO 

Presidente da Comissão Permanente de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO GONÇALO DO AMARANTE 

AVISO 
CONCORRÊNCIA NO 002.2023- CP 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de São 
Gonçalo do Asoerante/CE torna público para conhecimento dos interessados, que diante da 
nao apresentação de recursos administrativos e compridos os prazos prooessoais, realizara 
a abertura das propostas de preçns das licitantes declaradas habilitadas na licitação 
supramencionada, ficando a sessão marcada para o dia 31 de Agosto de 2023 às 
O9hOOmin 

São Gonçalo do Amarante/CE, 29 de Agosto de 2023 
ANDERSON AUGUSTO DA SILVA ROCHA 

nonumento enjoado diglialmenie 000iurrne MP o' 2.200-2 de 24108/2001. CP 
suo jncsiiuialntrassi,utune do chocos Pábleas Oratilelra . lcP-tnatrL e 

L 

O Presidente da Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Mu ipal de 
Russas-CE, torna pública para conhecimento dos interessados que, no próximo di. 1 
Setembro de 2023, às 09h, no Centro Vocacional Tecnológico (CVT), localizado na T 	s 	40 E 
Pedro Araújo, S/N', Bairro Ypiranga, Russas, Ceará, estará realizando Licitação, - 
Modalidade Tomada de Preços NO 006/2023 - SEINFRA, cujo Objeto é a Contratação 	' ' e 

empresa de engenharia especializada para execução dos serviços de pavimentação em 
paralelepípedo, passeio público e sinalização viária em diversas ruas, de interesse da 
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Serviços Urbanos - SEINFRA (Piano de Trabalho N 
1066941-02 - Convênio Caixa Econômica Federal). Tudo conforme especificações contidas 
no Projeto Básico constante dos Anexos do Edital, o qual se encontra disponível na sede da 
Comissão Permanente de Licitação, localizada na Travessa João Nogueira da Costa, N2  Dl, 
Centro, Russas, Ceará, no horário de 08h às 11h. 

Russas-CE, 28 de Agosto de 2023. 
JORGE AUGUSTO CARDOSO DO NASCIMENTO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTANA DO CARIRI 

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS NO 25.08.2023.01'TP 

A Prefeitura Municipal de Santana do Cariri-CE torna público para o 
conhecimento dos interessados que fará licitação na modalidade tomada de preços, cujo 
objeto é a contratação de empresa para serviço de ampliação e requalificação da captação 
do sistema de abastecimento do reservatório encruzilhada, nascente serra do sítio e 
instalação de bomba em sistema de abastecimento de água no Sitio Cajueiro no Município 
de Santana do Cariri-CE, Tipo Menor Preço, com data de abertura marcada para o dia 18 
de setembro de 2023, às 09 horas na Sala da Comissão de Licitação, situada na rua dr. 
Plácido Cidade Nuvens, 387, Centro. Os interessados poderão obter informações 
detalhadas no setor da Comissão de Licitação ou ainda pelos endereços eletrônicos de 
comunicação disponibilizados no edital, em dias de expediente normal. 

Santana do Cariri-Ce, 29 de agosto de 2023 
MICHELE FERREIRA GONÇALVES 

Presidente da Comissão de Licitação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO BENEDITO 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N°164 1 FORTALEZA, 30 DE AGOSTO DE 2023 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cedro - Extrato de Credenciamento. O Município de Cedro - CE torna público o Extrato do Termo de 
Credenciamento oriundo do Chamamento Público N° 0805.01/2023-02 cujo objeto é o Credenciamento de pessoa jurídica para prestação dos serviços de 
realização de procedimentos oftalmológicos (facoemulsificação com implante de lente intra-ocular dobrável e tratamento cirúrgico de pterígio pela tabe 
SUS vigente, junto a Secretaria de Saúde do Município de Cedro/CE. Contratante: Secretaria de Saúde. Termo de Credenciamento N° 1307.01/2023-0 
Associação de Proteção e Assistência a Maternidade e a Infância de Cedro/CE (Santa Casa de Cedro - Hospital e Maternidade Zulmira Sedrim de Agui 
com endereço na Praça Aristides Militão n°222, Bairro Fátima, Cedro/CE CEP: 63.400-000, telefones, inscrita no CNPJ sob o n°07.142.607/0001-
representada por seu Diretor o Sr. Caio dos Santos Albuquerque, CPF n° 042.710.873-00. Termo de Credenciamento, em conformidade com o que disp 
a Constituição da República, cm especial os seus artigos 196 e seguintes; as Leis n° 8.080/1990 e n°8.142/1990; Portaria n° 1.034/2010, e Manual 
Orientações do SUS e as normas gerais da Lei n° 13.019/2014 e demais disposições legais e regulamentares aplicáveis à espécie. As despesas decorrentes 
da contratação correrão por conta da dotação orçamentária: 0401.10.122.0002.2.038 (Gerenciamento e manutenção da Secretaria de Saúde) e elemento de 
despesas 3390.39.00. Tabela SUS vigente e em conformidade com a Portaria GM/MS N° 3.426 de 14 de dezembro de 2020 e o Manual de Orientações para 
Contratação de Serviços no Sistema único de Saúde e quantidades especificadas abaixo. Item - Especificação - Unid - Quant - Valor Tabela Sus - Valor Total; 
01 - Serviços de realização de procedimentos oftalmológicos (facoemulsificação com implante de lente intra-ocular dobrável - Serv. - 60 - R$ 771,60 - R$ 
46.296,00; 02 - Serviços de realização de tratamento cirúrgico de pterígio - Serv. - 17 - R$ 209,55 - R$ 3.562,35. Da Vigência: A vigência do credenciamento 
é de 12 (doze meses), podendo ser prorrogada até o limite máximo de 60 (sessenta) meses conforme previsto no Parágrafo único do art. 55 da Lei n° 
13.019/2014. Cedro - CE, 01 de agosto de 2023. Antônia Norma Teclane Marques Lima - Secretária de Saúde. 

*5* *** *** 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR-SÃ - RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA DE PREÇOS - 
TOMADA DE PREÇOS N° 2607.001/23-TP. O MUNICíPIO DE SENADOR SÁ/CE, ATRAVÉS DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, 
DESIGNADA PELA PORTARIA N° 244/2023, DE 02 DE JANEIRO DE 2023, EM CONFORMIDADE COM A LEI FEDERAL N° 8.666/93 E 
DISPOSIÇÕES DO EDITAL DE LICITAÇÃO, TORNA PÚBLICO AOS INTERESSADOS NA TOMADA DE PREÇOS N° 2607.001/23-TP, QUE 
APÓS ANÁLISE DA PROPOSTA DE PREÇO DA EMPRESA HABILITADA NA TOMADA DE PREÇOS EM EPIGRAFE, CUJO O OBJETO É 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO ESPECIALIZADO EM MAPEAMENTO DE PROCESSO DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTARIA COM FOCO NO 
IPTU, ITBI E TAXAS, ESTRUTURAÇÃO TRIBUTÁRIA, DESENHO E REDESENHO DE ATOS ADMINISTRATIVOS, ORGANIZACIONAL, 
ELABORAÇÃO DE PROCEDIMENTOS OPERACIONAIS COM FOCO NOS TRIBUTOS E SEUS RESPECTIVOS CONTRIBUINTE, 
DIRECIONADO ASECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO MUNICIPIO DE SENADOR SÁ/CE, ESTA COMISSÃO JULGOU A 
EMPRESA E&D DEVELOP- CONSULTORIA  CAPACITAÇÃO ORGANIZACIONAL LTDA, DECLARADA CLASSIFICADA POR CUMPRIR 
TODOS OS CRITÉRIOS E EXIGÊNCIAS DEFINIDOS NO EDITAL. ISTO POSTO, -A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DECLARA 
VENCEDORA A EMPRESA E&D DEVELOP - CONSULTORIA E CAPACITAÇÃO ORGANIZACIONAL LTDA, COM O VALOR GLOBAL 
DE R$ 150.000,00 (CENTO E CINQUENTA MIL REAIS) POR CUMPRIR TODOS OS CRITÉRIOS E EXIGÊNCIAS DEFINIDOS NO EDITAL. OS 
INTERESSADOS, QUERENDO, TERÃO VISTA DOS AUTOS. FICA, PORTANTO ABERTO O PRAZO RECURSAL PREVISTO NO ARTIGO 109, 
INCISO 1, ALÍNEA "B" DA LEI DE LICITAÇÕES. A COMISSÃO. SENADOR SÂJCE, 30 DE AGOSTO DE 2023. RAFAEL CASTELO BRANCO 
XIMENES - PRESIDENTE DA CPL 

5*5 *5* 5*5 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE - AVISO DE ANULAÇÃO - A PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBE, ATRAVÉS DA SECRETARIA DE CIDADE E INFRAESTRUTURA, LOCALIZADA NA PRAÇA SENADOR FERNANDES TÁVORA, 
SN, CENTRO, TORNA PÚBLICO A ANULAÇÃO DO PREGÃO ELTETRÔNICO N° 09.08.01/2023 CUJO OBJETO É A REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE E AMBULÂNCIA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE, DEVIDO À ILEGALIDADE, COM FULCRO NO ART. 49, CAPUT, § 10, § 30, 

DA LEI 8.666/93 E SUAS POSTERIORES ALTERAÇÕES. AINDA, AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N°29.08.01/2023, CUJO 
OBJETO VERSA SOBRE A REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURAE EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE EAMBULANCIA 
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. INÍCIO DO RECEBIMENTO DAS 
PROPOSTAS E HABILITAÇÃO: ÀS 11H DO DIA 30 DE AGOSTO DE 2023. FIM DO RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS E HABILITAÇÃO: 
ÀS 08H DO DIA 12 DE SETEMBRO DE 2023. QUE SE REALIZARA NO DIA ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: DAS 081I01MIN 
ÀS 08H59M1N DO DIA 12 DE SETEMBRO DE 2023 INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS:  ÀS 09H DO DIA 12 DE SETEMBRO DE 
2023. REFERÊNCIA DE TEMPO: HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF. LOCAL: PORTAL: BOLSA DE LICITAÇÕES DO BRASIL-BLL WWW.BLL. 
ORG.BR. REFERIDO EDITAL ESTARÁ DISPONIBILIZADO NO ENDEREÇO ACIMA, NO SITE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE 
(HTTPS://JAGUARIBE.CE.00V.BR/LICITACAO.PHP)  E NO PORTAL DE LICITAÇÃO DO TCE-CE (HTTP://MUNICIPIOS.TCE.CE.GOV.BR/ 
LICITACOES/). INFORMAÇÕES NO TEL. (88) 3 522-1092 E NO MAIL: LICITACAO@JAGUARIBE.CE.GOV.BR.  JAGUARIBE/CE, 29 DE AGOSTO 
DE 2023. MAYARA SHELLY NOGUEIRA DE FREITAS - PREGOEIRA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. 

*5* 5*5 *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Cascavel - Aviso de Errata do Julgamento de Habilitação - Concorrência Pública N° 2023.06.16.003/CP. 
Tendo como objeto a contratação de empresa para requalificação da E.E.13 Deputado Raimundo de Queiroz, localizada no Bairro Rio Novo do Município de 
Cascavel/CE. A Presidente da CPL comunica ato de Errata ao Julgamento da Habilitação publicado no dia 24/08/2023, retificando a inabilitação da empresa 
08) Águia Construções e Incorporações LTDA -E EPP, inscrita sob CNPJ de no 12.049.385/0001-60 e 09) FTS Serviços de Construções e Comércio LTDA 
- ME, inscrita sob CNPJ de n° 23.492.879/0001-31 e passando para o rol das empresas Habilitados ficando assim: 01) Abrav Construções Serviços e 
Locações LTDA - EPP, inscrita sob CNPJ de n° 12.044.788/0001-17; 02) LC Projetos e Construções LTDA,, inscrita sob CNPJ de n° 13.557.613/0001-
76; 03) O.K Empreendimentos Construções e Serviços LTDA, inscrita sob CNPJ de n° 08.642.026/0001-45; 04) GK Engenharia LTDA, inscrita sob 
CNPJ de n° 45.022.575/0001-43;05) Kronus Serviços, Locações e Construçõe EIRELI, inscrita sob CNPJ de n° 37.239.818/0001-71; 06) 3D Construção 
LTDA, inscrita sob CNPJ de n° 07.930.565/0001-17; 07) Diferencial Construções inscrita sob CNPJ de n° 36.470.117/0001-86; 08) Aguia Construções 
e Incorporações LTDA -E EPP, inscrita sob CNPJ de 00  12.049.385/0001-60 e 09) FTS Serviços de Construções e Comércio LTDA - ME, inscrita sob 
CNPJ de n° 23.492.879/0001-31. Ratificam-se as demais informações do aviso anterior. Fica estabelecido o prazo do Art. 109, 1, 'a" da Lei n° 8.666/93. 
A ata de julgamento retificada encontra-se disponível no site: www.tce.ce.gov.br/licitacoes,  https://www.csseavel.ce.gov.br, e também na sede da CPL de 
Cascavel - CE, ficando franqueada a quem possa interessar, vistas ao processo. Cascavel-CE, 29 de agosto de 2023. Sara Wania de Menezes Pedrosa 
Leite- Presidente da CPL. 

*5* *5* *5* 

Prefeitura Municipal de Quixsdá - Aviso de Licitação Pregão Eletrônico n° 16.003/2023-PE. O Pregoeiro da Comissão de Licitações toma público que se 
encontra à disposição dos interessados, a licitação do tipo menor preço por lote, cujo objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
na implementação, execução, acompanhamento e prestação de contas do PROJETO TUDO E POSSIVEL que visa impactar positivamente a vida de usuários 
da Proteção Social Básica, em especial o público prioritário, em especial pessoas com deficiência intelectual, leve e moderada e que foram afetadas com a 
falta de estímulos sociais e educacionais nos anos de 2020 a 2022 frente à pandemia do novo coronavirus. O presente projeto objetiva realizar avaliações e 
intervenções psicopedagógicas e sociais de acordo com o laudo situacional e contribuir com a melhoria do processo de socialização e aprendizagem destes 
usuários, bem como oferecer suporte aos profissionais que atuam com este público prioritário na assistência social, de responsabilidade da Secretaria de 
Desenvolvimento Social do município. Datas e Horários: 1. Inicio de recebimento das propostas: das 08h do dia 30/08/2023; 2. Fim do recebimento de 
propostas: às 08h do dia 14/09/2023; 3. Abertura e Julgamento das propostas: das 08:01h às 08:59h do dia 14/09/2023; 4. Início da sessão de disputa de 
preços: ás 09h do dia 14/09/2023, maiores informações na sala da Comissão de Licitação, situada à Trav. José Jorge Matias, s/n, 1° andar, Campo Velho, 
Quixadá/CE, das 07:30h ás 11:30h e no site: www.tce.ce.gov.br. José Ivan de Paiva Júnior. 

*** *5* *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Ararendá - Aviso de Abertura de Licitação - Unidade Administrativa: Secretaria de Saúde - Regente: 
Pregoeiro e Equipe de Apoio - Processo Originário: Pregão Eletrônico N° PE-01.280823-SMS. Objeto: Contratação dos serviços especializados na 
realização de Procedimentos médico hospitalares aos usuários do SUS, junto a Secretaria de Saúde do Município de Ararendá-CE. - Local de Acesso ao 
Edital: Rua Henrique Soares, n°477, Centro, CEP: 62.210-000, Ararendá-CE; Bolsa Nacional de Compras; https://ararenda.ce.gov.br; https://licitacoes.tce. 
ce.gov.br  - Funcionamento do Orgão: Segunda à Sexta de 081-100M ás I4H00M - Local de Realização da Licitação: Bolsa Nacional de Compras, httpsil/ 
bnc.org.br/ - Data de Abertura: 12 de setembro de 2023 às 09:00:00h; Hora da Disputa: às 09:30:00h. Pregoeiro: Antonio Erivelton Alves do Nascimento. 

*** *** *** 

FSC 

MISTO 
,- — 

$CC12tO31  


